

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1602/2020
Processo de Licitação: 1602/2020
Data do Processo: 25/06/2020

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Referente a realização de Pregão para Registro de Preço de Materiais de Limpeza, Utensílios e Descartáveis em Geral para atender as eventuais necessidades das Secretarias e seus Setores da Administração Pública Municipal.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 10 de Julho de 2020, às 09:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 330/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 1602/2020, Licitação nº 39/2020 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, o Pregoeiro procedeu à abertura das Propostas de Preço, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando todas as Propostas. Registra-se que foram considerados os valores unitários das propostas da empresa ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME e TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, por o critério de julgamento ser menor preço por item. A empresa POINT 2019 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME teve os seguintes itens da sua proposta desclassificados por não apresentarem marca: 5,12,14, 24, 28, 40, 41, 42, 43, 52. Após foi dado início a fase de lances. A empresa LL GASPARG CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA ME pediu para desclassificar o item 26 de sua proposta e foi acolhido pelo Pregoeiro. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM PARAIBA LTDA, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS LTDA ME, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA ME, JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, LINCK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME, POINT 2019 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, TRM SOLUÇÕES EIRELI ME, conforme a ordem constante da Ata de Lances e quadro constante desta Ata. A empresa TRM SOLUÇÕES EIRELI pediu para desclassificar o item 34 de sua proposta e foi acolhida pelo Pregoeiro, passando o item para o segundo colocado, a PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME. Registra-se que o Pregoeiro negociou diretamente a melhora dos preços com os licitantes, que declararam não ter mais condições de melhorar os preços. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes vencedores para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, as empresas 100% EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM PARAIBA LTDA, ARTHUCELY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, C G DE OLIVEIRA PAPEL E LETRAS LTDA ME, DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA ME, JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, LINCK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, PISOM DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI ME, POINT 2019 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, TRM SOLUÇÕES EIRELI ME foram consideradas habilitadas e declaradas vencedoras. As empresas TRM SOLUÇÕES EIRELI e LINCK COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME apresentaram a CND - Tributos Estaduais, exigida no item 8.1.2, "d" do Edital, com a data de validade vencida; Com base na Lei Complementar 123/2006, foi concedido o prazo de 5 dias úteis para sanarem, sob pena de inabilitação. Se necessário, esse prazo pode ser prorrogado por igual período, por solicitação da empresa. Registra-se que, por ser um grande número de licitantes, foi solicitado que alguns representantes se voluntariassem para assinar os documentos. Registra-se que os representantes das empresas DISTRIBUIDORA SOLAIRA EIRELI ME e POINT 2019 COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME retiraram-se antes da fase de lances. O representante da empresa JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI retirou-se durante os lances para o item 28 e a da empresas MIGTECH EMPREENDIMENTOS LTDA EPP, INVICTOS DISTRIBUIDORA LTDA EPP e MACABU E MACABU LTDA EPP antes das assinaturas desta ata. E tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recurso posteriormente, e nada mais havendo a registrar, determinou o Pregoeiro o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada por licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

Participante: 986 - C. G. de Oliveira Papel e Letras ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	ESCOVA P/ LAVAR ROUPA, BASE PLÁST. OVAL MED. NO MÍN. 11X6CM	UN	180,00	odim	0,0000	1,55	279,00
Total do Participante ----->							279,00

Participante: 8539 - ARTHUCELY COMERCIO E SERVICOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
17	Flanela para limpeza, dimensões aproximadas 50 cm x 30 cm, c	UN	1.320,00		0,0000	1,05	1.386,00
18	FÓSFORO EM PALITOS DE MADEIRA	MAÇO	360,00		0,0000	2,45	882,00
Total do Participante ----->							2.268,00

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1602/2020
Processo de Licitação: 1602/2020
Data do Processo: 25/06/2020

Folha: 2/4

Participante: 8653 - LINCK COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Balde plástico com alça de arame zincado, articulado por dua	UN	150,00		0,0000	4,50	675,00
15	ESPONJA P/ LAVAR LOUÇA, SENDO UMA FACE EM FIBRA SINTÉTICA C/	UN	2.220,00		0,0000	0,38	843,60
32	PANO DE CHÃO BRANCO, ALVEJADO, 100 % ALGODÃO CRU, BAINHA COS	UN	2.250,00		0,0000	1,90	4.275,00
41	SABÃO DE COCO EM BARRA DE 100 G	UN	855,00		0,0000	0,99	846,45
42	SABÃO EM BARRA NEUTRO COM GLICERINA, 200G, PACOTE COM 5 (CIN	PCT	1.005,00		0,0000	4,05	4.070,25
Total do Participante ----->							10.710,30

Participante: 9237 - JUMEL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ÁLCOOL LÍQUIDO ETÍLICO HIDRATADO 92,8º INPM (95,26º GL),	UN	1.500,00		0,0000	5,50	8.250,00
Total do Participante ----->							8.250,00

Participante: 10501 - TRM SOLUCOES EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	DESINFETANTE LIQUIDO COMPOSTO DE ASSENCIA DE PINHO,	UN	700,00		0,0000	1,17	819,00
Total do Participante ----->							819,00

Participante: 10751 - PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	ÁGUA SANITÁRIA, À BASE DE CLORO. COMPOSIÇÃO QUÍMICA:	UN	1.950,00	ZLAR	0,0000	1,35	2.632,50
3	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70º INPM OU 77% GL. A EMBALAGEM DE	UN	1.500,00	FLOPS	0,0000	4,33	6.495,00
4	Álcool em gel 70 antisséptico, com aplicador, ph neutro, sem	UN	1.550,00	DAM	0,0000	5,05	7.827,50
6	CERA LÍQUIDA INCOLOR PERFUMADA	UN	1.575,00	DAM	0,0000	2,45	3.858,75
8	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200 ML PACOTE C/ 100 UNIDADES,	PCT	5.000,00	COPO REAL	0,0000	2,18	10.900,00
16	Filtro de papel branco nº. 103 em formato cônico, fabricado	UN	1.250,00	BRIGITTA	0,0000	2,78	3.475,00
22	INSETICIDA EM EMBALAGEM TIPO LATA CONTENDO TRAVA DE SEGUR.	UN	585,00	BOSTON	0,0000	5,24	3.065,40
23	LIMPA VIDRO BIODEGRADÁVEL, C/ ÁLCOOL, EMB. BICO ECON. 500ML.	UN	315,00	DAM	0,0000	1,79	563,85
24	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTIUSO TRADICIONAL,	UN	1.000,00	DAM	0,0000	1,50	1.500,00
29	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX TAMANHO G	PAR	210,00	TALGE	0,0000	2,17	455,70
33	PANO DE PRATO EM TECIDO DE ALGODÃO ABSORVENTE, NA COR BRANCA	UN	840,00	FLAMATEX	0,0000	1,30	1.092,00
34	PANO MULTIUSO, LIMPEZA EM GERAL, PICOTADO, CORES A DEFINIR:	UN	3.000,00	OBER	0,0000	76,77	230.310,00
35	PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO	PCT	7.245,00	CARINHO TOILET	0,0000	3,06	22.169,70
39	PORTA PAPEL TOALHA DE PLÁSTICO PARA TOALHA INTERFOLHADO C	UN	30,00	NOBRE	0,0000	19,54	586,20
40	RODO C/BASE E CABO DE MADEIRA, BASE MED. APROX.. 40CM C/01	UN	188,00	CEMA	0,0000	2,70	507,60
43	SABÃO EM PÓ,C/ TENSOATIVO ANIÔNICO,ALVEJANTE,ETC, CX. C/ 1KG	UN	1.500,00	ESPUMIL	0,0000	3,07	4.605,00
45	SABONETE LÍQUIDO COM 800 ML PARA REFIL, FRAGRÂNCIA - ERVA DO	L	300,00	TOP BEL	0,0000	5,04	1.512,00
47	SACO PLÁSTICO P/ LIXO, 100 LITROS, PACOTE C/ 5 UNIDADES	PCT	2.165,00	PISOM	0,0000	0,74	1.602,10
48	SACO PLÁSTICO P/ LIXO, 20 LITROS, PACOTE C/ 20 UNIDADES	PCT	1.875,00	PISOM	0,0000	0,90	1.687,50
49	SAPONÁCEO EM PÓ C/ DETERGENTE/CLORO, TESOATIVO BIODEGR. 300G	UN	500,00	SANY	0,0000	1,94	970,00
50	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO BRANCO	PCT	1.230,00	TER FOLHA	0,0000	4,36	5.362,80
51	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO COM APROXIMADAMENTE 06CM DE CO	UN	180,00	NL VASSOURAS	0,0000	6,73	1.211,40

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1602/2020
Processo de Licitação: 1602/2020
Data do Processo: 25/06/2020

Folha: 3/4

Participante: 10751 - PISOM DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	VASSOURA DE PIAÇAVA C/ APROX. 14CM DE COMPRIMENTO	UN	438,00	PISOM	0,0000	4,16	1.822,08
53	VASSOURINHA PARA BANHEIRO, FIOS DE NYLON DE 9CM DE COMPRIM	UN	45,00	FIMADE	0,0000	1,52	68,40
Total do Participante ----->							314.280,48

Participante: 11994 - PINBALL COMERCIO DE MATERIAIS E SERVICOS LTDA - EP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
46	SABONETEIRA LIQUIDA DE REFIL C/ RESERVATÓRIO DE 900 M	UN	19,00	Nobre	0,0000	10,89	206,91
Total do Participante ----->							206,91

Participante: 14935 - DISTRIBUIDORA SAO FRANCISCANA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	Coador para café de pano, tamanho grande	UNID	163,00	CRISTAL	0,0000	2,60	423,80
14	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ DE AÇO CARBONO, FORMATO RETANGU	PCT	3.125,00	ASSOLAN	0,0000	1,02	3.187,50
19	GARRAFA TÉRMICA C/ TAMP A INTERNA E EXTERNA ROSQUEADA, REVEST	UN	73,00	NOR	0,0000	15,50	1.131,50
31	PÁ P/ LIXO DOMÉSTICO, ALUM., CABO MADEIRA MED. APROX.	UN	100,00	TRIANGULO	0,0000	4,28	428,00
44	SABONETE CREMOSO 90 G, FRAGRÂNCIA: DIVERSAS	UN	300,00	VIDA	0,0000	0,70	210,00
Total do Participante ----->							5.380,80

Participante: 14993 - 100 0/0 EMBALAGENS DISTRIBUIDORA ALEM PARAIBA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 50 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES,	PCT	600,00	VEROCOPO	0,0000	1,13	678,00
11	DESODORIZADOR DE AR, BIODEGRADÁVEL, NÃO CONTENDO CFC, DIVERS	UN	600,00	NO AR	0,0000	5,89	3.534,00
12	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO DE LAVAR LOUÇA BIODEGRADÁVEL,	UN	1.920,00	MONTELAGO	0,0000	1,14	2.188,80
21	HIPOCLORITO DE SÓDIO (CLORO) EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1.000	UN	1.710,00	DAM	0,0000	1,78	3.043,80
25	LIXEIRA PLÁSTICA RESISTENTE COM DUAS ALÇAS DE PEGADAS	UN	60,00	ARQPLAST	0,0000	19,90	1.194,00
26	LIXEIRA PLÁSTICA TELADA C/ CAPACIDADE P/ 10 LTS.	UN	75,00	ARQPLAST	0,0000	2,48	186,00
27	LIXEIRA REDONDA COM TAMP A CAPACIDADE 10 LITROS.	UN	30,00	ARQPLAST	0,0000	6,99	209,70
28	LUSTRA MÓVEIS - APLICACAO: MOVEIS DE MADEIRA EM GERAL, AZU	UN	1.125,00	WORKER	0,0000	1,90	2.137,50
30	LUVA DE BORRACHA EM LÁTEX TAMANHO. M	PAR	330,00	NOBRE	0,0000	2,49	821,70
36	PEDRA SANITÁRIA PARA HIGIENIZAR E PERFUMAR VASO SANITÁRIO	UN	2.475,00	SANY	0,0000	0,92	2.277,00
37	PORTA COPOS DESCARTAVEIS DE 200ML, CONFECCIONADO	UN	30,00	NOBRE	0,0000	23,00	690,00
38	PORTA COPOS DESC. 50ML, PLÁSTICO TRANSP. CAP. 100 COPOS	UN	30,00	NOBRE	0,0000	19,90	597,00
Total do Participante ----->							17.557,50
Total Geral ----->							359.751,99

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 39/2020 - PR

CNPJ: 29.115.458/0001-78
RUA PADRE ANCHIETA, 234
C.E.P.: 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

Processo Administrativo: 1602/2020
Processo de Licitação: 1602/2020
Data do Processo: 25/06/2020

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 10 de Julho de 2020

COMISSÃO:

Marcelo Pereira Rangel - - Pregoeiro(a)
Sara Robaine de Moraes - - Apoio
Débora da Silva Aguiar - - Apoio
Miguel Jorge Reis da Silva - - Apoio
Neiva Maura Gomes Guarabú - - Apoio Suplente
Rozilandi Fonseca Pinto - - Apoio Suplente

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

Claudio Gomes de Oliveira - - Administrador Titular
Diego Pereira Leal - - Sócio
Iago Araújo Siqueira de Anchieta - - Procurador
Eliaquim Torres Correia Junior - - Procurador
Jadson Kennedy Dantas Medeiros - - Procurador
Michelle de Oliveira Macabu - - Procuradora
Adalberto Magno Lacerda de Matos Junior - - Procurador
Andressa Dayane Rosa da Silva Ferreira - - Procuradora
Matheus Oliveira Bastos - - Procurador
Nathália Marcial Barcellos - - Procuradora
Marcelo Carvalho Bianchi - - Procurador